Mandatis Moroni, à Gualterio scriptis, hæc præcipue continebantur: Opus esse ut in posterum Pontifex ageret cum Lotharingo tamquam cum quinto Legato; in rerum summa ipsis demandans, vt consiliorum omnium participem illum facerent, quandoquidem ipsum & voluntate optimum , & auctoritate maximum experientur. Quin ibi reuocari à se in memoriā ipsorum sententiam, quam Romam scriperant, vt idem Legatus remitteretur Tridentum. Pertractos à Morono ad se fuisse duos Oratores Cæsareos Ecclesiasticos, maximè verò Drascouizium. In magnas offendi difficultates in collatione sacerdotiorum , cum videretur Episcopis, vt quando ipsi obstringebantur ad habenda tot examina in Paræcia-

rum

rum distributione , id rependeretur à Pontifice , dimissis à se aliqua ex parte Canonicatibus , & in illos translati , & ipsorum plerosque haud rationi consentaneum arbitrari , vt pro Paræcijs diplomata Romæ caperentur . Varia ad hæc proponebantur temperamenta , præsertim verò id quod tertio loco à Pontifice oblatum est , vti diximus . Amplissimè testificaretur Gualterius , quantum Boncompagni ac Paleotti opera prodesset . Sperari , actum etiam iri de corruptelis & oneribus , quæ à Principibus laicis proficiscebantur , idque absque ipsorum offensione , & non absq[ue] effectu : esse in animo , vt post Gallorum discessum Pontificis auctoritas secundùm Florentinam Synodus declararetur : vti pariter nomine Concilij aliquis ex Patribus in Hispaniam mitteretur , conqueritur Hispaniensium Episcoporum cunctationem , Regemque rogaturus , vt expeditioni operam daret . Non posse Moronum Tridenti persistere futurâ hieme , si tam diu perdurasset Concilium . Paratam Præsulum manum habendam esse Pontifici , quam eō mitteret , vbi Transmontani coniunctim res rationi dissentaneas agitarent . Hæc erant vtriusque mandati capita .

7 Romam peruenit Gualterius ineunte Augusto : & ad perficienda consilia , per illum à primo Legatorum missa , hanc epistolam ostendendam scripsit Borromæus : ⁱ Ea est animi voluptas & alacritas , quæ Pontifex afficitur ob res p[ro]p[ri]e gestas à Lotharingo in religionis negotio ; ut cum in præsentia non possit eam melius exprimere , me iussit ad vos scribere , vt cœptis insistentes , nihil agitatis aut faciatis ad Synodum spectans , cuius ille particeps non sit , cum eo communicantes singula , & grandia & paruula , omni sinceritate ac fiduciâ ; atque ita cum eodem agentes , ac si nec plus nec minus unus è Legatis esset . Quod si quid aliud vobis occurreret , quo possitis illum certum reddere benevolentia quæ ipsum prosequitur Pontifex , & desiderij quo tenetur remunerandi ipsius egregia opera quovis officij genere , compertum habete , gratissimum Pontifici fore , ut id omni bona sinceraque voluntatis significatione peragatis .

ⁱ Epist. Borr.
ad Legatos
4. Augusti
1563.

8 Sed ne honor & gratificatio vni exhibita , despectio molestiaque alterius evaderet , altera similiter eodem die epistola conscripta est ad speciem , in qua multum æstimationis honorisque significabatur de Madruccio Cardinali , & iniungebatur Legatis , vt ipsum plurimi ficerent , eiique admodum considerent . Hæc autem non perinde splendida ac ampla erat ac prior . At verò probatum Pontifici non est ; vt Synodi nomine Præsul mitteretur in Hispaniam : ^k k Varie litteræ Borrom.
ad Legatos
& ad Moro-
num 4 & 7.
G g gg 2 ret Aug. 1563.

1563. ret videre atque amplexari Lotharingum, à se tamen conspici, quid momenti conferre posset rerum summa eius præsentia usque ad futuram Sessionem. Eapropter, ubi eam Legati necessariam existimarent, id illi proponerent; ita tamen, ut is animaduertiret, ipsos non nisi estimatione ac fiduciâ ipsius operæ moueri; atque ut illius arbitrio electio remitteretur. Quin Pontifex præterea voluit, ut à Borromæo ea de re ad illum scriberetur¹; & ipse postea suo chirographo ad eundem scripsit², studiosè grates agens ob res optimè ab eo gestas, proponensque ne discederet, donec Synodo finem imponeret. Verum Lotharingus, quamquam rei propositæ causam latus exciperet, tamen præ se tulit animum discedendi, saltem post proximam Sessionem, præsertim cum acceptis Reginæ litteris ea profectio comprobaretur; & quemadmodum arcanis notis scripsit Moronus ad Borromæum³, reuerti in Galliam ille festinabat.

¹ Litteræ
Borrom.ad
Legatos 7.
Aug. & Le-
gatorum ad
Borrom. 16.
& 19.Aug.
1563.
² Litteræ
Pontificis ad
Lotharin-
gum, missæ
ad Legatos
14. Augusti.
³ Apparet ex
responso
Borrom.ad
Moronum,
17. August.
1563.

Sed ad Pontificis mandata redeamus. Vbi reliqui Episcopi⁴ (aiebat ille) de progressu & exitu Synodi conuenirent, aut Hispani diuinum afflatum accepturi erant ad consentiendum, aut certè verecundiam passuri, quod reliquis obstiterent, animaduententes, se communi hominum iudicio dam natum iri. Idcirco præcipiebat ut promoueretur, nullâ ullius habitâ ratione, ac maturaretur præscripta Sessio, sicuti Lotharingus spem faciebat imponendi rebus agitatis finem, antequam ex Hispania responsa redirent. Etenim tametsi propitia præstolanda essent, cunctique regij administrari Romæ degentes operam ad id suis litteris impendissent; tamen aliter etiam euenire poterat: quod si accideret, longè feruentius impugnasset Lunensis rerum expeditionem quam in præsentia, dum à regijs mandatis non succendebatur, simulque reddebaratur cœpidior ab incerto futuræ comprobationis euentu. Esse nonneminem nec plenæ omnino auctoratis, nec omnino aspernandum, qui significarat (& epistola mittebatur ad Legatos, quod eam expenderent) Cœsari finem Synodi haud probari: quod ubi verum esset, ab eo facile pertractum iri in eamdem sententiam Regem fratris sui filium. Quod si Cœsar Synodi suspensionem vellet, postquam Pontifex sua cuncta studia insumpsisset ad eam absoluendam, se ad suspensionem flexum iri, quo huiusmodi molestiâ liberaretur. Verum ad huius epistolæ calcem, nomine Borromæi scriptæ, Pontifex, quasi postrem clausulæ eum pœnituisset, adiecit suo charactere quæ sequuntur: *Quamquam Synodi finis honestior & leu-
dabilior est Christiana Republica, ad quod incumbendum est, nec cuius-
nis*

uis racio habenda, & cunctationes omnes præcendenda, ne obſtaculum 1563.
vllum ac difficultas offendatur, quemadmodum posita dilatatione faci-
le continget, cum animaduertatur, à cunctis prolationibus detri-
mentum illatum fuisse; idcirco festinate. Et quod spectat ad emenda-
tionem discipline, cuncta omnino vobis committimus, pleneq; in vo-
bis reponimus, ne huic rei causâ defitatis à bona, fructuosa ac ce-
leri huic Concilij absolutione, ad Dei, eiusq; sancta Ecclesia lau-
dem & honorem. Certum hominem missuri eramus, sed hanc episto-
lam satis fore putamus: idq; nostro chirigrapho scribere voluimus, tam-
etsi reliqua nomine Borromei, nostra sororis filij, scripta effent.

10 Curauerat etiam Pontifex Morono significandum, vt vbi opor-
teret Lunensi cedere in expendendo diutiū Indulgentiarum • Note ag-
argumento, liberum relinqueretur cuius, seu Theologo, seu Prä-
fatu, de Cruce signatis pro suo arbitratu verba facere, dummodò in
eo nec opera nec impulsus aut Legatorum aut Aulæ Romanæ appa-
reret. Et quoniam Lunensis scripferat ad se purgandum, sed simul

cauz Bor-
num, ultime
Iulij 1563.

ad Legatos grauiter onerandos, tum ad Pontificem, tum ad Au-
lam, à quo epistola Pio fuerat ostensa; utraque epistola ad Legatos
missa est p; cum litteris Pontificijs, quibus Lunensi respondebatur,
vt eas illi redderent, & per hanc opportunitatem congruentem p; Littere
sermonem cum ipso haberent.

11 De subsidio aliorum Präfatum mittendo, existimare Pon-
tificem, posse à se viginti submitti; sed id seminimè facturum,
nisi admonitum à necessitate, & ab eadem defensum. Ad reli-
qua capita mandatorum, quæ diximus, responsa vel à nobis
suprà indicata sunt, vel necessaria id temporis habita non sunt,
sicuti neque necessaria fuit peculiaris responsio ad monita Lotha-
ringi.

Littere
Borrom. ad
Legatos 4.
Aug. & re-
fponsum Le-
gatorum ad
Borrom. 1a.
& 16. Aug.
1563.
q; Littere
Borrom. ad
Moronum,
4. Aug.

Ex huiusmodi mandatis & consilijs, que frequenter adduco, &
que tamquam optimus succus expressa sunt ex sapientissimis illius
seratis ingenij, licet inter cetera documenta imbecillitatem huma-
næ prouidentiae arguere, cum posset competitum fuerit, ab ijs que
haud præcognita contigerunt, falsas fuisse redditas plerasque præ-
dictionum, & irritas plerasque industiarum. Id verò cunctis ferè
huius vitæ artibus commune est; pleraque seminum exarescunt,
pleraque iaculorum haud ferunt, pleræque cogitationum fallun-
tur, nec idcirco emolumento sunt vacua: nam abundans utilitas,
quamvis rara, multis partibus compensat parum noxiā inutilitatem, quamvis frequentem.

1563.

C A P V T III.

Lunensis sermo ad Legatos de Præsulibus destinandis emendationi discipline, habito nationum respectu in eorum numero; & de ijs, quæ ipsis apud Pontificem imputarat; & de Principibus laicis reformandis. Legatorum animaduersiones de suspen- sione aut absolutione Synodi. Noni Lunensis motus. Oblata amplissima à Venetis Oratoribus. Sententia Patrum selectorum, ad absolvendum Grimanum Patriarcham lata.

*Litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 6. &
8. Aug. st.
1563.*

DVm hæc Romæ agebantur, detulerunt Oratores varias appendices mutationesque, à varijs expertis in digestis ac persensis morum correctionibus; quarum rerum syllabum arbitror molestiæ futurum lectoribus, non infinitarum rerum propositarum notitiam, sed præcipuarum, quæ discussæ sunt, cupientibus. Inter Oratores Lunensis vetus postulatum ardentissimè iterauit, ut pro singulis nationibus par Patrum numerus designaretur, qui Canones concinnarent, & sententias colligerent. Nec Præsides remissius obstitere, clypeum illum attollentes, quem validissimum experiebantur aduersus varia Hispanorum vehementia postulata in huiusmodi contentionibus, hoc est, contrariam consuetudinem non solùm reliquarum omnium Synodorum, exceptis aliqua ex parte Constantiensi ac Basileensi, sed eiusdem Tridentinæ sub Paulo ac Iulio. Quapropter cum adeò vrgeret Rex, vt tres illæ conuocatio[n]es tamquam vna Synodus declararentur, & præsens tamquam præteritarum continuatio, postulandum non esse ab Regio Oratore, vt prætermitteretur, ac tacitè damnaretur mos in ipsis adhibitus. Id si fieret, ansam porrectum iri ad impugnandas Constitutiones firmatas non solùm illis temporibus, sed etiam post postremam conuocationem, quasi modo non legitimo sanctitas; ac proinde ad euertendum funditus illud ædificium. Usque adeò præmeditari oportet in ciuilium rerum tractationibus, perinde ac in disceptationibus scholasticis, quidquid ex vniuersali quodam principio sequitur, antequam ad ipsum affirmandum deueniatur. Adiecere, Italiam non itidem atque Hispaniam & Galliam ab uno Principe possideri, sed à pluribus, cunctisque in pretio habendis; adeoque fieri non posse, vt destinato modico Italicorum Episcoporum numero, suam quisque partem ex Italicis Principibus sibi debitam obtineret. Denique, vti conflatis tribus quartis Concilij partibus ex Præsulibus Hispano Regi subiectis,

1563?

subiectis, mirum esse non debebat reliquis coronatis Principibus, obtineri ab illius Episcopis maiorem quam ab ipsorum Episcopis potentiam; ita cum Synodi maior pars Episcopis Italicis constaret, iniquum haud existimandum reliquis nationibus, si prævalerent Italici, pro eo quod accidit in cunctis corporibus, cum præsertim singulorum membrorum postulata propositionesque audirentur. Hoc colloquium non sine verbis immoderatis, & non plenè circumspctis ex parte Lunensis habitum est. Et quoniam is affirmabat, in eo postulando regnantium ministros, & Lotharingum etiam conuenire, Legati ne id verum esset veriti (non quidem ex præsenti Gallorum Oratorum voluntate, sed ex antiquis mandatis, a quibus utpote à non reuocatis, numquam secedere ausi fuissent) censuere, se ad eam necessitatem redactos, ut sacram anchoram adhiberent: & fidenter responderunt, Antequam nouitatem tam noxiā paterentur, se discessuros fuisse, abrupto Concilio.

2 Illi colloquio inter Oratorem ac Præsides non adfuerat Nauagerus, quippe infirmâ corporis valetudine. Quare voluit Lunensis cum eo seorsim colloqui, & iteratis ijsdem rebus, de quibus cum collegis disputarat, conquestus est, se dilationis auctorem credi: ad quod refellendum haberi in quadam epistola Philippi Regis, ad se paulò anteà delata, quosdam proposuisse Regi, à Synodi diuturnitate discrimen aliquod inferri posse regijs Priuilegijs; sed parum id Regem laborare, tum quia tam firmiter ea stabilita fuerant, vt nullus esset timori locus; tum quia quidquid eueniisset, studium vniuersitatis boni, cautioni propriæ utilitatis à se anteferretur. Quamobrem argumentabatur Lunensis, potius ex norma utilitatis oportere ut à Regis ministris rebus expediendis opera nauaretur, progressum igitur à se neutquam retardatum iri, dummodo festinatio in solertiam abiret, operâ plurimâ breui præstitâ, non in socordiam, omisissi necessarijs, cui semper omni studio reluctari & debebat & volebat.

Nauagerus, ut hominem adigeret ad se magis purgandum operis fructu, quam sterilitate sermonum, respondit, Exaudiri quidem de illo huiusmodi famam, ob quam quantâ Nauagerus ipse tristitia affectus fuerat, tanto nunc affici solatio ex contraria Lunensis affirmatione; & sanè confidere se plenè gausurum operis experimen-to & oblectamento.

3 Hinc sermo conuersus ad Principum laicorum emendationem, quam capita Oratoribus à Legatis tradita continebant. De hac Lunensis dixit, se noluisse in suo scripto respondere, sed videri subi consen-

1563. consentaneum rationi, ut prius absolucentur in Synodo argumenta magis digesta, & adeo ampla, ut nullam temporis iacturam passis Patribus, liceret illud Oratoribus concedere ad captandam notitiam à suis Principibus, primarijsque administris, de consuetudine ac rationibus cuiusque Regni.

At Nauagerus, Duas hasce emendationes sciungendas non esse, quarum vna absque altera nimis eneruis euaderet, nec onera gravissima tolleret, quibus Episcopi querebantur ipsorum potestatem praepediri. Atque ad hanc rem comperio alias Moronum dixisse, Dignum non esse, ut reformatis Ecclesiasticis, & prorsus intactis laicis, suaderetur hominibus, eos tantummodo esse deformatos, hos verò intaminatos.

Questus etiam est Orator de anteacta Sessione, obiecitque, Cun-
dias nationes optauisse, ut declararetur vnde procederet Episcopo-
rum institutio; duas verò nationes, Quibusnam præpolleret Romani
Pontificis potestas; nimirum, Italos & Hispanos, Gallis solùm
repugnantibus: & tamen priorem fuisse prætermissam, aduersus
quā omnes nationes; alteram, aduersus quā binz suffragiorum
opiosissimæ, cupiebant. Ad id respondebant Præsides; Quin ex
recenti facto confici posse, quantum in ipsis concordia amor vale-
ret, quando repugnantia nationis vnicæ, eiusdemque suffragiorum
nimis potentis ipsos continueret, ne res tanti momenti ad Romani
Pontificis utilitatem definiretur: postea verò eâ omissâ, haud con-
decens visum esse de minorum Præfulum potestate declaracionem
haberi, cum caput præcedere debuisset, de quo Italos eum Gal-
lis conuenisse; adeoque iuste querelæ causam non suppetere, quod
ex Hispanorum dumtaxat sententia ac voto non fuisse ad eam de-
finitionem dentrum.

Non desistebant Legati in aedes Moroni conuenire, duo-
bus reliquis Cardinalibus aduocatis, ibique res ab Oratoribus
adnotatas expendebant, quod redigerentur in eam formam, quæ
graues in coetu contentiones declinaret. Verum accepto interim
Româ exemplo litterarum, quas Lunensis ad Pontificem & ad
Avilam scripsérat, criminationibus in ipsos plenas, quasi per co-
hortationes, per minas, per pollicitationes suffragia captarent, sta-
tuerunt initio acriter cum colloqui per eam opportunitatem quâ
illi deferenda ab ipsis erat epistola Pontificis, eidem respondentis.
Hæc autem dictata fuerat ante Romam, multis rationibus refuta,
ad eo que aliquo etiam aculeo spinosa, ut in ciuiis modi contentib-
us vnuerit: postea intrato consilio Pontifex simpliciorem infor-
mam

✓ Littere Le-
gatorum ad
Borrom. 11.
12. & 16. &
scriptum vi.
ccccviii ad
eundem 16
Augusti.
1563.

mam redigit, ac prioris formæ exemplar e ad Legatos misit, quod
 expressos in ea sensus in rem suam adhiberent voce, quæ censuræ
 minus est obnoxia, & plus toleratur quam calamus, cuius opus
 magis deliberatum, & suâ naturâ magis permanens existimatur.
 Pontificem imitati, mentem quoque Legati mutarunt: & quo-
 niam consilia minus feruentia sunt solidiora, maluerunt ut ira
 ex amore priuato cederet boni publici charitati. Quare non mo-
 dò suam offensionem dissimularunt, sed quod ipsis à Pontifice
 suppeditabatur temperarunt, & optimam pr.e se ferentes opinio-
 nem studij in Lunensi, ac vicissim testati, Pontificem inflammato
 animo ferri ad sanctum illud opus, neque cohortationibus indige-
 re, studuerunt eum certum reddere, se pariter affectos esse, qui
 diu noctuque nonnisi ad exquirendas planas ac faciles vias in-
 cumbebant, quibus ad tot laborum metam Patres deducerent. Ad
 id cogi ab ipsis frequentissimos cœtus, aliasque operosissimas in-
 dustrias adliberi: grauem sibi iniuriam inferri ab eius dictis, qui
 affirmabat, ab ipsis in suam sententiam indecoris artibus alios
 pertrahi: suam à se sententiam in Conuentibus haud exponi, ut
 in comperto erat; & vnicè se in votis habere, ut cuncta per con-
 cordiam & animorum coniunctionem peragerentur, arduitate re-
 rum exequatā, & dissidijs conciliatis.

1563.
 Huius di-
 plomatic
 summa missa
 fuit ad Cri-
 uellum Nu-
 trium, 4. Au-
 gusti, & extat
 in monumē-
 tis Gualterij.

Respondit Luniensis, Se numquam in animum induxisse, quid-
 quam minus honestum ab eiusmodi viris confectum; sed fateri, au-
 ditas à se fuisse graues susurrations ob eos priuatos cœtus, qui in
 ipsorum ædibus habebantur, eò viginti Italis, & duobus solùm
 Hispanis, totidemque Gallis accitis. Contrà Legati: Cùm ipso-
 rum munus esset, sicuti dixerant, difficultates amouere, & con-
 trouersias componere, id effici ab ipsis non posse absque illorum
 consilio & ope, quos ad hoc idoneos putarent, & absque eorum
 accitu, pro suo arbitratu: vbi etiamsi verum fuisset, Italos
 longè maiori quam alios frequentiâ interesse, non tamen id disso-
 num videri, cùm Synodo centum quinquaginta ex Italis adessent,
 reliqui verò ex alijs Prouinciis omnino septuaginta: sed ne id qui-
 dem actum esse, cùm inducerentur complures ex variis nationi-
 bus, ac præsertim duo Cardinales, & Oratores Ecclesiastici Cæ-
 saris ac Regis Poloniæ; & ipsum quoque, si esset Ecclesiasticus, in
 eos cœtus conuenturum fuisse, visurumque quo pacto & cur con-
 uocarentur. Ex huiusce colloquij tenore liquet, an illud vituperationem
 mereretur, quâ priuatim Lunensis ipsum carpsit, ex affirma-
 tione Strati, quod contradictionem inuoluerit, hoc est, quod Le-